ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.030/2023

Dispõe sobre a concessão da Comenda
Professora Maria das Mercês de Araújo
Britto a Sra. Grinaura Medeiros de Morais,
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o parágrafo 1º do artigo 1º da Resolução nº 005/2020,
de 29 de julho de 2020, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o
presente Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica concedida a Comenda Professora Maria das Mercês de
Araújo Britto a Ilma. Sra. Grinaura Medeiros Morais, pelos relevantes serviços
prestados à Educação de nossa Cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, em
16 de março de 2023.

___________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Grinaura Medeiros Morais

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

DATA DE NASCIMENTO:04/11/1960

ESTADO CIVIL: Solteira

PROFISSÃO: Professora Universitária

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Sebastião Isidro de Morais nº110, Bairro São José

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:
Grinaura Medeiros de Morais, é filha de Inácio Bento de Morais e Francisca
Escolástica Medeiros Morais. Possui Graduação em História (1985), Graduação em
Pedagogia (1989), Mestrado em Educação (1997), Doutorado em Educação pela
UFRN (2004), e Pós-Doutorado em Educação em Direitos Humanos pela
Universidade Federal da Paraíba. Atualmente é professora associada da UFRN e
tem como foco principal a pesquisa na área de História da Educação, Ensino de
História e Educação em Direitos Humanos. Tem experiência na área de Educação
com ênfase em Didática, História da Educação, Ensino de História e Educação em
Direitos Humanos, atuando principalmente nos seguintes temas: Formação de
Professores, História e Memória, Ensino de História para o Ensino Fundamental,
Currículo e Práticas Docentes, Pedagogia e Educação, Educação e Direitos
Humanos. Realizou estudos Pós-Doutorais na Universidade Federal da Paraíba no
Núcleo de Direitos Humanos com pesquisas voltadas para a Educação Popular
durante a Ditadura Militar, apresentando como resultado a publicação de dois
artigos. Tem experiência na elaboração e revisão de livros Didáticos de História e na
Elaboração de Projetos de Cursos de Graduação. Participou efetivamente como
membro titular da Pró-Reitoria e de Pós-Graduação/UFRN excepcionalmente como
parecerista de diplomas de Pós-Graduação realizadas no exterior (Plataforma de
Carolina Bori), sistema informatizado criado pelo Ministério da Educação (SESU e
CAPES) para a gestão e controle de processos de Revalidação e Reconhecimento
de Diplomas Estrangeiros no Brasil. Tem experiência na postulação e concessão de
títulos honoríficos. Também atua na escrita e produção de literatura para crianças.

___________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

VEREADOR-AUTOR